
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 568

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 1 august 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
792. — Hotărâre privind finanțarea unor proiecte pentru

promovarea imaginii externe a României............... 1-2
793. — Hotărâre privind aprobarea acordului petrolier

de concesiune a activității de exploatare a 
Sistemului național de transport al țițeiului, gazoli- 
nei, condensatului și etanului, inclusiv a conductelor

HOTĂRÂRI ALE GUV

Nr. Pagina

magistrale și a instalațiilor, echipamentelor și 
dotărilor anexe, aferente sistemului, încheiat între 
Agenția Națională pentru Resurse Minerale și
Societatea Comercială „Conpet“ — S.A. Ploiești... 2

REPUBLICĂRI
Ordonanța Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea și 

funcționarea cabinetelor medicale .............. 3-4

ERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind finanțarea unor proiecte pentru promovarea imaginii externe a României

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României,
având în vedere prevederile art. III alin. (11) lit. c), d), f) și i) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr. 163/2001 privind reglemetarea unor măsuri financiare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 364/2002,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Se aprobă finanțarea Proiectului „Festivalul 

Avram Goldfaden“, propus de Teatrul Național „Vasile 
Alecsandri“ din Iași.

(2) Finanțarea proiectului prevăzut la alin. (1), aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Interministerial pentru imagine 
externă nr. 29 din 22 iulie 2002, se asigură prin suplimen­
tarea bugetului Ministerului Culturii și Cultelor cu suma de 
1.445.000 mii lei și diminuarea corespunzătoare a bugetului 
Secretariatului General al Guvernului, de la capitolul 72.01 
„Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și 
prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“.

(3) Finanțarea se face pe bază de contract de finanțare 
încheiat între Ministerul Culturii și Cultelor și Teatrul 
Național „Vasile Alecsandri“ din Iași, cu plata în avans, în 
cuantum de 30% pentru realizarea proiectului.

(4) Cu sumele rămase neutilizate se diminuează bugetul 
Ministerului Culturii și Cultelor și se suplimentează bugetul 
Secretariatului General al Guvernului la capitolul 72.01 „Alte

acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și prezen­
tare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până la data 
de 30 noiembrie 2002.

Art. 2. — (1) Se aprobă finanțarea Proiectului „Euro 
Prahova“, propus de Consiliul Județean Prahova.

(2) Finanțarea proiectului prevăzut la alin. (1), aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Interministerial pentru imagine 
externă nr. 30 din 22 iulie 2002, se asigură prin suplimen­
tarea bugetului Ministerului Administrației Publice cu suma 
de 2.040.000 mii lei și diminuarea corespunzătoare a buge­
tului Secretariatului General al Guvernului, de la capitolul 72.01 
„Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și 
prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“.

(3) Finanțarea se face pe bază de contract de finanțare 
încheiat între Ministerul Administrației Publice și Consiliul 
Județean Prahova, cu plata în avans, în cuantum de 30% 
pentru realizarea proiectului.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/1.VIII.2002

(4) Cu sumele rămase neutilizate se diminuează bugetul 
Ministerului Administrației Publice și se suplimentează 
bugetul Secretariatului General al Guvernului la capitolul 72.01 
„Alte acțiuni“, subcapitolul 13 „Programe de informare și 
prezentare a imaginii României“, titlul „Transferuri“, până la 
data de 15 noiembrie 2002.

Art. 3. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să 
introducă modificările ce rezultă din aplicarea art. 1 alin. (2), 
art. 2 alin. (2) și, după caz, a art. 1 alin. (4) și a art. 2 
alin. (4) în bugetele Secretariatului General al Guvernului, 
Ministerului Culturii și Cultelor și Ministerului Administrației 
Publice pe anul 2002.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul pentru coordonarea 

Secretariatului General al Guvernului, 
Petru Serban Mihăilescu 

Ministrul culturii și cultelor, 
Răzvan Theodorescu 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 25 iulie 2002.
Nr. 792.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea acordului petrolier de concesiune a activității de exploatare a Sistemului național 

de transport al țițeiului, gazolinei, condensatului si etanului, inclusiv a conductelor 
magistrale si a instalațiilor, echipamentelor si dotărilor anexe, aferente sistemului, 
încheiat între Agenția Națională pentru Resurse Minerale si Societatea Comercială

„Conpet“ — S.A. Ploiești
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României, ale art. 13 alin. 4 și ale art. 42 din Legea petrolului 

nr. 134/1995, cu modificările ulterioare, precum și ale art. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 216/2000 privind 
reglementarea situației juridice a conductelor magistrale și a instalațiilor, echipamentelor și dotărilor anexe, aferente Sistemului 
național de transport al țițeiului, gazolinei, condensatului și etanului, aprobată cu modificări prin Legea nr. 254/2001,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă acordul petrolier de conce­
siune a activități de exploatare a Sistemului național de 
transport al țițeiului, gazolinei, condensatului și etanului, 
inclusiv a conductelor magistrale și a instalațiilor, echipa­
mentelor și dotărilor anexe, aferente sistemului, încheiat

între Agenția Națională pentru Resurse Minerale, în cali­
tate de concedent, și Societatea Comercială „Conpet“ — 
S.A. Ploiești, în calitate de concesionar, prevăzut în 
anexa*) care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexa se comunică Ministerului Industriei și Resurselor.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul industriei și resurselor, 

Mihai Berinde, 
secretar de stat 

Președintele Agenției Naționale 
pentru Resurse Minerale, 

Maria Iuliana Stratulat 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 25 iulie 2002.
Nr. 793.



3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/1.VIII.2002

REPUBLICĂRI
ORDONANȚA GUVERNULUI Nr. 124/1998*)  

privind organizarea si funcționarea cabinetelor medicale

*) Republicată în temeiul art. III din Legea nr. 629 din 13 noiembrie 2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 724 din 
13 noiembrie 2001, dându-se textelor o nouă numerotare.

Ordonanța Guvernului nr. 124 din 29 august 1998 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 328 din 29 august 1998, și
a fost aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 629/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 724 din 13 noiembrie 2001.
Ordonanța Guvernului nr. 124/1998 a mai fost modificată prin:

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 116 din 30 iunie 1999, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 312 din 30 iunie
1999 (respinsă prin Legea nr. 535 din 9 octombrie 2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 658 din 19 octombrie 2001);

— Ordonanța Guvernului nr. 73 din 27 august 1999, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 419 din 31 august 1999 (abro­
gată prin Ordonanța Guvernului nr. 7 din 19 iulie 2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 435 din 3 august 2001), respinsă prin 
Legea nr. 206 din 19 aprilie 2002, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 275 din 24 aprilie 2002;

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 266 din 7 decembrie 2000, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 662 din 
15 decembrie 2000 (respinsă prin Legea nr. 534 din 9 octombrie 2001, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 654 din 18 octombrie 2001).

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Cabinetul medical este unitatea cu sau fără 
personalitate juridică, furnizoare de servicii publice, de stat sau 
private, de asistență medicală umană preventivă, curativă, de 
recuperare și de urgență.

(2) Serviciile de sănătate ale cabinetelor medicale se reali­
zează de medici de medicină generală — medici de familie, 
medici stomatologi, medici specialiști și alte categorii de perso­
nal medical autorizat.

(3) Profesia de medic, ca profesie liberală, poate fi exercitată 
în cadrul cabinetului medical în una dintre următoarele forme:

a) cabinet medical individual;
b) cabinete medicale grupate;
c) cabinete medicale asociate;
d) societate civilă medicală.
Art. 2. — (1) în cabinetul medical individual își exercită pro­

fesia medicul titular, care poate avea ca salariați ori colaboratori 
medici sau orice altă categorie de personal.

(2) Cabinetele individuale se pot grupa formând cabinete 
medicale grupate, pentru a-și crea facilități economice comune, 
păstrându-și individualitatea în relațiile cu terții.

(3) Cabinetele individuale se pot asocia formând cabinete 
medicale asociate, în scopul exercitării în comun a activității și 
al asigurării accesului permanent al pacienților la servicii medicale 
complete. Medicii titulari ai unor cabinete asociate își păstrează 
drepturile și responsabilitățile individuale prevăzute de lege.

(4) Societatea civilă medicală este constituită din doi sau 
mai mulți medici asociați și poate avea ca salariați ori colabo­
ratori medici sau orice altă categorie de personal.

Art. 3. — (1) Cabinetele medicale grupate, precum și cabi­
netele medicale asociate pot avea patrimoniu comun.

(2) Medicul poate schimba oricând forma de exercitare a 
profesiei, cu înștiințarea autorității care a avizat înființarea și 
înregistrarea cabinetului medical.

CAPITOLUL II
înființarea si înregistrarea cabinetului medical

Art. 4. — Denumirea cabinetului medical va reflecta obliga­
toriu specificul activităților care se vor desfășura, înscrise în 
autorizația de liberă practică a medicului, eliberată în condițiile legii.

Art. 5. — (1) Cabinetele medicale se înființează la cererea 
medicului sau a grupului de medici, în funcție de forma de 
organizare, potrivit art. 1 alin. (3).

(2) Actul de înființare a cabinetelor medicale este certificatul 
de înregistrare în Registrul unic al cabinetelor medicale, care se 
întocmește și se păstrează de autoritatea sanitară publică, res­
pectiv de direcțiile de sănătate publică județene sau de Direcția 
de sănătate publică a municipiului București. O copie de pe 
certificatul de înregistrare se înmânează titularului cabinetului 
medical.

(3) Documentația necesară pentru înregistrarea cabinetului 
medical se stabilește prin ordin al ministrului sănătății și familiei.

CAPITOLUL III
Organizarea, funcționarea si finanțarea 

cabinetului medical

Art. 6. — (1) Cabinetele medicale, indiferent de forma de 
organizare, pot desfășura activități de radiodiagnostic, imagistică 
medicală și alte activități medicale și conexe actului medical, cu 
autorizarea lor în condițiile legii, precum și activități de 
învățământ și de cercetare, cu avizul Ministerului Sănătății și 
Familiei și al Ministerului Educației și Cercetării.

(2) Medicul sau personalul medical care desfășoară activitate 
medicală în cadrul cabinetului medical răspunde în mod indivi­
dual, potrivit legii, pentru deciziile profesionale, în cazul eventu­
alelor prejudicii aduse pacienților.

(3) Controlul privind înființarea, organizarea și funcționarea 
cabinetelor medicale, indiferent de forma de organizare, se 
exercită de Ministerul Sănătății și Familiei și de Colegiul 
Medicilor din România.

(4) Prin derogare de la alin. (1), autorizarea cabinetelor sto­
matologice pentru desfășurarea activităților de radiodiagnostic se 
va face de Ministerul Sănătății și Familiei.

(5) Controlul privind respectarea normelor legale în furniza­
rea serviciilor de sănătate se exercită de Ministerul Sănătății și 
Familiei și unitățile sale subordonate, Casa Națională de 
Asigurări de Sănătate, Colegiul Medicilor din România sau de 
alte organe abilitate, în condițiile legii.

Art. 7. — Cabinetul medical trebuie să dispună de o dotare 
minimă, stabilită prin ordin al ministrului sănătății și familiei, cu 
avizul prealabil al Colegiului Medicilor din România, în raport cu 
specialitatea și profilul de activitate declarate.

Art. 8. — Cabinetul medical poate realiza venituri din:
a) servicii medicale prestate în baza contractului încheiat cu 

casa de asigurări de sănătate ori cu alte persoane fizice sau 
juridice;

b) servicii medicale cu plata directă din partea beneficiarilor;
c) donații și sponsorizări;
d) activități de consiliere medicală;
e) activități contractate cu unitățile care coordonează acti­

vitățile de învățământ și de cercetare din rețeaua Ministerului 
Sănătății și Familiei;

f) alte surse obținute conform dispozițiilor legale, inclusiv 
cele provenind din valorificarea aparaturii proprii, uzată fizic sau 
moral.

Art. 9. — (1) Veniturile realizate din activitatea cabinetului 
medical se impozitează potrivit dispozițiilor legale privind impu­
nerea veniturilor realizate din activitatea desfășurată pe bază de 
liberă inițiativă.

(2) Cheltuielile efectuate pentru perfecționare continuă, 
investiții, dotări și alte utilități necesare înființării și funcționării 
cabinetelor medicale, organizate în forma prevăzută la art. 1 
alin. (3) și la art. 15 alin. (1), se scad din veniturile realizate.

Art. 10. — Medicul titular al cabinetului medical sau cel 
delegat de medicii asociați reprezintă cabinetul medical în rapor­
turile juridice și profesionale.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 568/1.VIII.2002

Art. 11. — (1) Angajarea personalului mediu sanitar și a 
altor categorii de personal se poate face de către medic Sau, 
în cazul medicilor asociați, de către medicul delegat.

(2) în cabinetele medicale în care sunt încadrate persoane 
cu contract individual de muncă, salariile se stabilesc prin nego­
ciere, cu respectarea nivelurilor minime prevăzute de regle­
mentările legale în vigoare.

Art. 12. — (1) Cabinetele medicale sunt obligate să efectu­
eze și activități epidemiologice prevăzute în contractul-cadru și 
să transmită situațiile stabilite prin norme ale Ministerului 
Sănătății și Familiei privind starea de sănătate și demografică a 
populației.

(2) Cabinetele stomatologice vor asigura, prin rotație, 
urgențele medicale stomatologice.

CAPITOLUL IV
Sancțiuni

Art. 13. — (1) Pentru nerespectarea dispozițiilor art. 5 
alin. (2) persoanele vinovate vor fi sancționate contravențional 
cu amendă cuprinsă între 10.000.000 lei și 20.000.000 lei.

(2) Pentru neefectuarea activităților epidemiologice și pentru 
netransmiterea datelor prevăzute la art. 12, precum și pentru 
transmiterea de date eronate sau incomplete persoanele vino­
vate vor fi sancționate cu amendă cuprinsă între 3.000.000 lei 
și 10.000.000 lei.

(3) Constatarea și aplicarea sancțiunilor se vor face de 
direcțiile de sănătate publică județene sau a municipiului 
București.

(4) Cuantumul amenzilor prevăzute la alin. (1) și (2) se va 
indexa anual, în raport cu rata inflației, de Ministerul Sănătății 
și Familiei.

CAPITOLUL V
Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 14. — (1) Cabinetele medicale se pot înființa în cadrul 
actualelor dispensare medicale, policlinici ori în alte spații puse 
la dispoziție de autoritățile publice centrale sau locale ori în 
spații private, autorizate.

(2) Bunurile imobile aflate în proprietatea privată a statului 
sau a unităților administrativ-teritoriale, utilizate în prezent pentru 
activități medicale, pot fi date în folosință gratuită, închiriate, 
concesionate ori vândute fără licitație publică cabinetelor medicale 
sau, după caz, unităților medico-sanitare cu personalitate juridică.

(3) Bunurile imobile aflate în proprietatea publică a statului 
sau a unităților administrativ-teritoriale, utilizate în prezent pentru 
activități medicale, vor fi trecute în domeniul privat al statului, 
respectiv al unităților administrativ-teritoriale, potrivit art. 10 din 
Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic 
al acesteia.

(4) Bunurile menționate la alin. (3) vor putea fi concesio­
nate, fără licitație publică, cabinetelor medicale sau, după caz, 
unităților medico-sanitare cu personalitate juridică, după finaliza­
rea operațiunii de inventariere prevăzute la art. 19 din Legea 
nr. 213/1998.

(5) Bunurile mobile aflate în dotarea actualelor dispensare și 
policlinici pot fi date în folosință gratuită, la cerere, cabinetelor 
medicale, cu aprobarea direcțiilor de sănătate publică județene

sau a municipiului București, conform normelor Ministerului 
Sănătății și Familiei.

(6) Personalul medico-sanitar care, la data intrării în vigoare 
a prezentei ordonanțe, este încadrat cu contract de muncă pe 
durată nedeterminată și își desfășoară efectiv activitatea în 
spațiile menționate beneficiază cu prioritate de prevederile 
alin. (2) — (5).

(7) Condițiile de vânzare sau de concesionare se stabilesc 
prin hotărâre a Guvernului.

(8) Prevederile prezentului articol nu se aplică patrimoniului 
clinicilor universitare și cabinetelor medicale din spitale, care 
rămân în patrimoniul public.

Art. 15. — (1) Unitățile medico-sanitare cu personalitate juri­
dică, care se înființează potrivit prevederilor Legii nr. 31/1990 
privind societățile comerciale, republicată, cu modificările ulteri­
oare, vor funcționa cu îndeplinirea următoarelor condiții:

a) să aibă obiect de activitate unic, constând în furnizarea 
de servicii medicale, cu sau fără activități conexe acestora, sta­
bilite prin ordin al ministrului sănătății și familiei;

b) administratorul societății comerciale sau cel puțin o treime 
din numărul membrilor consiliului de administrație să fie medici;

c) să fie înregistrate în Registrul unic al cabinetelor medicale.
(2) Dispozițiile art. 4, art. 5 alin. (3), art. 6—8 și ale art. 12 

se aplică în mod corespunzător unităților medico-sanitare cu 
personalitate juridică.

Art. 16. — (1) Organizațiile nonprofit, fundațiile și asociațiile 
cu activități medicale, asociațiile profesionale, cultele religioase 
și lăcașele de cult religios, legal constituite, pot înființa și orga­
niza în ’ structura lor, pe baza hotărârii organelor de conducere, 
cabinete medicale furnizoare de servicii medicale în regim 
ambulatoriu.

(2) Cabinetele medicale înființate în condițiile alin. (1) sunt 
supuse înregistrării în Registrul unic al cabinetelor medicale, pe 
baza unei documentații stabilite prin ordin al ministrului 
sănătății și familiei.

(3) Dispozițiile art. 6 alin. (1) și (3), ale art. 7 și 12 se 
aplică în mod corespunzător cabinetelor medicale înființate în 
condițiile alin. (1).

Art. 17. — Cabinetul medical organizat în condițiile art. 16 
poate realiza venituri din:

a) finanțarea organizației sau asociației în structura căreia 
funcționează;

b) servicii medicale cu plata directă din partea beneficiarilor;
c) donații sau sponsorizări;
d) servicii medicale prestate în baza contractului încheiat cu 

casa de asigurări de sănătate ori cu alte persoane fizice sau 
juridice;

e) alte surse obținute conform dispozițiilor legale în vigoare.
Art. 18. — Ministerul Sănătății și Familiei împreună cu 

Colegiul Medicilor din România vor elabora, în termen de 30 
de zile de la data publicării prezentei ordonanțe, normele meto­
dologice de aplicare a acesteia, care vor fi publicate în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 19. — Prezenta ordonanță intră în vigoare în termen de 
30 de zile de la data publicării ei în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 568/1.VIII.2002 conține 4 pagini. Prețul de vânzare 2.500 lei ISSN 1453—4495

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, sos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

